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SHOUBRIEH PRIVATE TREGHTARE DH)

Ne Tirsne,sot me date 1.4.1994(nentedhjete ¢ kater) u
i nenshkyuarl BHYGERI BALLA,L biri i Rakipit dhe 4 ﬁ&tigé i datelindjes
1989, lindur ne Llukallesh dhe we banim ne Shupenge Bulgize,me cilesine e
ortskut 4o vetem,me vullnetin tim te lire & te plote,vendosa te krijoje,
shogerine private tregetare dhe prodhuese m@_?éfgjagjﬁéi te kufizuay
"EITORJAR BHPE.

He kuptid te keti] skti themelues,ortaku i vetem BHIUE

BALILA eshte themeluesi i shocerise private tregebsre dhe prodhuese "PITO
HHPK .

Geliind i ketij akiti themelues eshte krijimi i Shoger
Tregetrre e Frodhuese me Ferglegjiesl te Kufizuny "FITOHJAYSHPK me sender
ne Shupenze Bulgize. _

Bhooeria private tregetsre dhe prodhuesge "FITORJA" 2
Shupenze rregullon veprimbtorine e sa] ne perputhje me skitin e themelimit
statucin e saj,me ligjin Hr.7512 dete 10.8.1991,Kodin Tregetere(Linjin
Hr.7638 date 19.11.1992) dhe skie te tiers te lesziislseionit shoipetare.

0B J BERT
Objekti 1 veprimtorise private te Shogerise"FITORJ
SHPE do te Jete akbivitetl 1 gjiithesneshed ne fushen e tregetinmit dhe pr
dhimit me chumice e pakie,inmport ckeport brends dhe Jashte vendit te pro
dhimeve te ndryshhe i pereskitusr hollesichte ne statutin e Phooerise,
bashkangjitur keti] skti,

ATALT X VEPR &

Veprimtnria e Bhogerise do tejete efekiive npge di
e vog istrinlt ne reszlictrin Tregetare prene Glyketes se Rrethit Tirane,
dhe me palsjen me lejen e ushirinit e profesionit nge orvgonet kopetente

Aktiviteti prlivat do te ghvillichet me nje afat
paeakbusy mbl 10 vjet.




Kapiteli themeltare 1 Ghocerise "FITORJA® BHPK Shupenge perbehet
ngs kontributi fillestare 1 ortakut te vetem themelues 7 ;5HYGERI BALLA
i cile arrin ne veleren pre] 100 000 leke.

Ortsku 1 vetenm themelues ose persona te suborisusr prej i) kname
te drejte ge me nxjerren 2 bllanoeve periodike ose vjetore,ts perfitojne
peragindjet 2 realisuswa ngs veprintszrls private.

Shegeris mban perglezjesi per te glitha debyrimet shiteterore,sis
rimet shogerora etj. :

Por shieljete ndryshwe e te mundeshme %o pavsshikusra ne statut
ortoku themelues mund te marre mass ndeshkimore nds] kujde ge demton
pasurine e shoqerise,

JUBRIDIKSINI

Bhogeris " PITORJAY HHPK e ka qendven e saj ne Shupenze Bulglsz

Te gjiths nmosanrveshjet me personst juridike e Tizik,vendss o
te husj si dhe organet shietervore,zgiidhen me mirvekuptim,ns te hunderien
#zzjldhla e tyre wmund te hekel ngs Gizksts e Brethit Tirane.

THEHMELUESI

BHYOERT BALLA




He bage te ligjit Hr.7912 date 10.8.1991 " Per genkeionimin dhe dby
tlen ¢ prones private,nicmes ge live,veprimtarise private e pavarur dh
privetizinit®,te Kodit Tregetare dhe akteve te tjera ligjore,ne Tirane
80t me date 1.3.1994,chtestsd SHYCERI BALIA,bonues ne fhupense Bulgize,
me vallnetin e 1] te lirve & to plote,ne perputhje me legilslacionin
Shoipetere,vendosi ts krijoje Shogerine Private Tregetnre dhe Prodhuese
we Pergjegjevi te hufigunr "FITORJA" SHPR Shupense Bllaize.

ERBEYU T
TA T8 . PENGSITHESHME

DISPOZT

Heni 1

Shogeria me Pargjeglesi te Kuthzusr "FITORJA " SHPK o
penze Bulgize schte person juridik i paveruar.ka te drejts dhe detyrime
pexr te cilat pergjigjet brenda kifijeve te porcakbtusr ne Madin He, 7512
d=te 10.8.1991,Kodin Trogeture dhe skteve te tJerd liglove.

Shogeris e ushiron veprimi:vine e ga) private ne bage
te ekonomise sze tregut te lirve.

Hepi 3

Themeluesl 1 Shogerise ne kete sipermarrie ka derthux
kapitalin e $ij,me cellim ce te perfiteje te ardhura ge mund te vijne
nge, Vﬁyrimaria private si dhe te perbslloje humblet deri ne kufirin e
Vlieres se kontributit ne kapitalin fillestsre.

Heni 4

Shogerda "FITORJA " HHPE Shupenze Bulgize,eshte parszo
Juridik dhe fiten motesine per te veprusr me regiistriwmin ne Glvkaten e
rrethit te Tirsnes dhe me peisjen me lejen e ushtrimit te profesionit ng
oxgani kopetente.
QIR LGHDRA HERRIPOR

Hend &
Enertimi i Shoqerise do te jetes
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Hend 6

felis e Shogerise eshise ne Shupense Bulgize

Shoueris mund te shvilloje akitivitetin ¢ sa] dhe te gele
filiale ne e glithe territorin s iHepublikes se Shgiperise.

Gojek:i i veprimberise dhe akbiviteti i1 kesa] shogyerie priv
te tregetsre dhe prodhiese do tojsutes

Pregetini me shumice e pakie,import ekspori,brends dhe jas

vendit te sartikujve tendryshenm:

# Indusiriale,usheimore,bujgesore dhe blektorale
Fruta pexrine
Pije alkolike dhe frechkuese
Painje elektro shiepljske
fnkineri e peinje,ojese kembimi
Mrberisls ndertini,paisle bhidresanitave
Lende drurl due hekurishie ,
bru glayei

# % % & & B %

*ilvanapert cellrashe e pasagjevesh brenda dhe jsshte vendit.
8 Perpunini i prédukieve bujgesore dhe blektorale

# 431 dhe gdo skbivitet tjeter ge vegunse ose ge bashku me ato
te permendurs me siper do te konsiderchen te pexdhieteshme per rritjen
dhe ghviliinin e Shoasriase;

AFASI I UBPRIMNTIARISDE

Hend 8

Akbiviteti i Bhogervise do te shvillohet me nje alnt te pao
tusy mbi 10 vjet.

Heni 9
ghogeris eshbte o detyruar te mos ndryshoje destinaclonin e

81l
Hdxyehimi i destinscionit te veprimatrise ekonowike finan
are brends 2 vietesh mun te behet me leje o organeve perkatese.



/ it

Heni

Kapitali themelture 1 shoqerise "FITORJA" SHPK perbehet nga kont:

buti Tilleotars 1 themeluesit te shogerise ne vleften prad 100 000lskeos
Eaplt=li mund te rritet me ghvillimin e veprintorise ekomomike

finsneisre te shogerise.

Hend 13

Trameferimet ¢ kapitalit themeltere dubet te vertetohen me skt
noterisl.Bhogeria spo te tretet duhet fe reppektoine keto trunsferiue s
ti behen te diture asaj.

Pleset e kapitalit themeltere jane te trensferueshme ne rruge
trashegimie.Ato nund tu kalojne,bachkeshorteve,paznardhesve dhe pagardhe
ve;

Pleset ¢ kopitalit themelisrxe mund t1 traneferohen edhe person:
te trete,qe nuk bejne pjese ne Shogeri me pelalrin ¢ themelussit te
shogerige.He rast %o shéinlt te numerit te ortakeve,qe perfagsojine te
pakiten 3/4 e pleseve te Xapits-lit themeltare.

Heni 14
Ne rast te shtisilt te nmumerlt te ortakeve,me marveshje,pleset
kepitalit themeldare Jene 1lirisht te transferveshme ndermjet tyre.

Heni 15

fhogeria "FITORJA " SHFK Shupense Bulgize,do te Bete si adwmin
tratore z.OHYGERL BALLA.Themeluesi i shogerise ka ne kopetence te eskito
8i aﬁmini%tr;tar@ edhe personn te Blere  te eilet huk kane eilesine e
ortankut.

B
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He mewdhenje me te tretet administratorl angsshon shocerine
nepernjete aliteve,ce gane ne perputhje me objektin e saj.Ne ractet kur
administratorl eshte i emeruar nge themeluesi i ghoqerise kyryen ts ziith
veprimet o adminiestrinit te shogerise.me perjashtin te atyre se Jene me
kopetinee te themsluesit te shogqerise.



Ortaky i vetm themelues ka ne kopetence @

* 7o mivetoje prégramin ¢ shogerige,te hartole reportin ¢ admnini
trinitinventeret,llogarite vietore,be eilat hoavitohen brepds nje afetl
& mujor,dukes fillusy nga date o mbylljies se vitit financiar.

* Vendos per shperberjen ¢ shogsrise.

* VYondog per ndarjen e Clbimebe dhe mbulimin ¢ hunbjeve.

# Rregullon mardhenjet o punesinit e te chperblinmit breunds shog
rise.

#* Bipas skteve liglore shlyen detyrimet nde] orgeneve shieterorve
personave Juridik @&he sizik vemdas s te huaj.
* Bt].

He rast se administrimi 1 shogerise huyhet nge anle sdminilstystor
i zmgjedhur posacerishis ngs ordsku themslues,ky 1 fundlt mirston skiet
sdminlatrimit brenda afateve te mesiporme dhe ka te drajte te imTormohe
porgonsiisnte per veprimbtarine e shogerise sl dhe te njihet me llogeritd
dhe dokumentst e shogerige.

?7 s "-‘: ,, et

Administratord hunbet detyren o ngarkuar ne rest te prishles se
shonerise oze kur shisrkohet nge ortaku 1 vetem themeluss i shoerise.
fe rastin ¢ fundit,shkarkini i sdninistvetorit behet ne bage te nje sit
me shkerim te themeluesit Se shegsrise.He rest e shharkinl behet ps te
drejte al le shkak per demshperbline financisre.

HAHCIARE

MARDHERJI BT FRONOWIKE ¥Fi

- Shogeris "FILCRJA YBHFK nund te lidhe kontreta me sektoret shie
rore,drejte per derelte me tregun ¢ lire si dhe #me porgons Jurldike e
Pizik vendas o bte henj,sipas legjilelscionit ne fugl per elsport importi

He veprimet kontarkitusle shoveria perfageohet nga SHYGERI BALI
ose pexsons te tjere te auvtorimusr prej tij.

Heni 22
Te drejt.t dhe detyrimet qe rrjedhin nge kontavstat jane te



Bipes yregullave e cakituars ngs mineidrie e Fimsneave dhe all
ve Ye tjere ligjove,shoqerin pergiizjet per kentributin fiskal,nfutet e
derdhiss se t1j,detyvimet ndaj shbetit,slguelmet shogerore ebjBipas
ligleve te tatimit nbi Titinin vervesktohen tatimet per veprimtsrine breg
#are te shogerise.ihoqeria ks s drejte te cele llogari Likujduese PEahe
bankabe te vendit,te huajs ne Shgiperi dhe e kryej voprimet ¢ likujdimi
nepernjet dyre.

i

Shoqeris ka te drejte e ronsferoje jashte shtetht kepitalin
dhe pjesen e saj te Titinit ne valute.Per piemen e 7itimit ge trensferob
jashte shogeris paguen nje tatim 10 perqinte te shumes se T18imit ge trs
sferchet.

Per pasgyrimin e skiivitetit tregetare admwinistrsiori ose pe
sonn te tJere te caktuar ngs ordaku 1 vetem themelues, j=ne te detyrunr ¢
mbajne dokumentacion te rregullt financiare dhe regdlistumt perkaites sipa
1iziit te veganie.

Veprimbaria ekonowmike ¢ shogerise mbaron ne masjin dhjotore
gdo viti.Administratorl eshte i detyrunr te paragese bilanece periodike,
bilunce vietors si bashku me deklavalen e fitimeve dhe humbjeve dhe 41
depozireje =50 ne Grgsnin finsneisr te jurldikeonit perkates,ku vehitron
aktivitetin shogeria.

Thenoluesini shogerise vendos per shbinin cee pekesimin e nw
it te ordskeve dhe porconave te tjlere ge do te punesohen ne veprimatyin
¢ shogerime YFLVORJA" SHPK.

Hend. 28
firrdhenjet o punesimit brends shogerise rreguliohen sipas ko

trates ge lidhet lirishte midis paleve.Xonteats leshohet nge sdministrst
1 shogerise nbuel te jete more me pave pelaiml i themeoluesit te shogeris:



Henl 29

Hexrds ne pune ngs pung dhenjesl behet me reziistrinin e pune
Jesve ne librin o punes se shousrlse,si 2he duke njoftuar orgsnet e m
te Juridiksionit ku e ushivon sftivitetin shogeris.

Griaku L vebem,ortnket ne rest se shiohet numeri i tyre,adnin
tratorl dhe punonjesit e tjeve %e shogerise jone te detyruser $e vespek
Jue disiplinen e punon dhe mbajne perpjegliesi ner thyverien e snj.

Kontrate ¢ punes mund te lidhet me ose ps afat te enkiuar,aips
kreityeve %o caktusrs nge ortoku 1 velem themeluss,ose orisked kur Jar
dise e tille dhe ne mungese te paveshiliimeve ne kontorhe sipne ligien
te shietlt shoipebere.

P

eni 52

Hiryshimi dhe lavglnl nge vendi i1 punes behet ne bage te nje
aktl me shhvim Ye¢ lechusnr ngs ordaku 1 veten themelues z.8hyoeri Balls
lergimi lidne$ me wbarimin e kontraies se punes.per shkak te shkeljevs
disiplinere ose me vebv kerkesen ¢ te interosusrit.

Heni_ 3%

Punonjessi ge largohet oms brensfercheine nje pune tjeter
duhet te bsje doresimet e dayres ne bage te nje akil me shkrim,pasi te
kete likujduar detyrimet mnterisle dhe monetore.skti 1 ﬁ%ﬁi@%? wbrhet
ags adnindstratori 1 shoqerise.

e apdburat nebo,pas shlyerjes se detyprimeve Fiskale,sigurin
shogerore,eti, kanlojne re pronesin te ortskut te veben thesmelues.

Shperbiiei per adeministrsatocin dhe personst o punesuar ne v
primtarine ¢ shongerise "FITORJA " SHPK ecskichet cipas kontertes se
punes.Ndryshini ne pege vendoset nge themeluesi i Shegerise.
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Shogerdn perbellion humbjed deri ne kufiyin e vierss se konted
bRtit e se] Pillembare ne kopitalin bage.?

Fitini oe do te shperndnbet porbehed unga 7itimi 1 vitit finano
repbe vilit 1 Jene zbitur ose shiuay numsrat respekiive e humbleve ape
Titineye: e mbartuare nes vitet s mepnreshng.

He

Par pushon ahtiviteti 1 shogevise,kapltsall i whetuw,pasi ehlyer
e ojithe detyriset ndshet midis ovéskeve wipas kontributit te velecilit
one 1 wbhatet ortelut te veton themelues huy nuk ke e tjeve.

He

Fitind & wbetur kolon ne pronest te ovishut ts vetas thenslues
pasi isne @ﬁ1§%ﬁ te g iths desiyrimet tatimore 21 dhe pagesst ¢ mundes?
-me per ounonjreit ¢ sheqerise.

He rast ge kepiislel e shogerise per shkak te husbjeve te koa
statusra fe dohumentat finsneciars resditojne me te vozls se glvamn o
kopitnlit thensliave,orbeltu thonelues vendos brends kater punive nus
dita & konstalindd abl awndesine ¢ prishies se prraipheshme e shogeris
dhe sund e kevkoje ne glvkate prichejn e ssj.

GJykata mund 8. Sexpxixh afroje shogerise nje afed meksimal p
de 6 musj per %o rreguliuey giendjen.ito nuk mund Se vriszhe shonerine
ne rast se Xy rregullis eshbe bere ne diten ne de cilen ejo wblidhet pe

e marre vemdin,

fe want se shogeriz nuk prishet,detyrohet te avogeloje kapitel:
@ saj ne nls viere jo we te vogel se ajo e huubkeve g8 ko mbebtur pa nbu
luayGuke potur parssysh ce shuse ¢ kepitslit € mbetur te jete wbi
100 GO0 lekes.




Themeluesl ne vosbin e shidmit te numerit to owiokeve ks de G ER
te bejo nivychinet e nevoleshumo ne statut 21 dhe te hortoje dhe kontay
@ perbashkelne ortelet o tjere,duke bswe ndeyehinet s nevejorhne ne roe
gdistein tregetore prave Glrkalen e Heeathit Tivane,

Fommerveshjet e shogerise ne Serdhsnje me peregna Juridike ¢ iz
vondes & e husd,eeiidhen me nivekuptim.ne it husderton, kur kjo auk are
het.axdichan page Siyketn o rrothit Tirvane.

L. 4%

Peras nul eshte shprehur ne kebte staut 1 veforchet ligies ligie:s
HeoT51Z dute 10.8.1991,.%0d4it ?ﬁ&g&%ﬁ?& te Hepublikes se Bhoiperiss sl
dhe gdo =aktl tjeter ligjor %s lexjislaclionis shulipedare,

Stetutl perpilohet ne diss gopje per tju dovesBsr orgoneve kopet
te.dije kaple o Bi) mbetat =1 plese e &@&@E%ﬁ@%ﬁ&&ﬁw% te 2o rainit te
dhogeries me Fewgjegiesl te waflmuer °FITORJA " SiPH Chupense Bulgliee.

Jd nenshkrus ne Pirene sob.ne ﬁaﬁ% Led el
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Fhygerd Brellie
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dot,me date  l.4.199%{nentedhjete o kntor) u peracit personalic
te pore meje noteres ne uyren @ notevise Tivane,Bhyqeri B:1le ortsk 4
vetew i shogerine ms pergjesiesi te kufisunry “FIT0RJA “HHVR, 'madhiore & m
sotesd te plote juridike per te veprusr, per Mentlietin ¢ %e 0ilit u sd
rovs nga leternjoftini 1 ti) persons, 1 0ild deklaxoi se sa me sipsr esh
aktl 1 themelinmit dhe etatuti i Bhogerise, 1 perpiluar Jsehte kesa] zyve
e vullnetin e 1] te live o 4o piﬁ%ﬁ, ﬂﬁﬁﬁkkxﬁh&% rregullisht pevpara
neje dhe une ﬁ@?aria & ?@?ﬁ@%ﬁé 3 :




